GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO
Gabinete do Secretário - SIHS/GAB

ANEXO I

Exposição de Motivos

Salvador, 14 de novembro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Afonso Florence
Secretário da Casa Civil

Assunto: Submissão de Anteprojeto de Lei Complementar referente à reestruturação das
Microrregiões de Saneamento Básico do Estado da Bahia.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Submeto a Vossa Excelência a presente Exposição de Motivos referente ao Anteprojeto de Lei
Complementar que altera a Lei Complementar nº 48/2019, reestruturando as Microrregiões de
Água e Esgoto do Estado da Bahia.

A atualização normativa é necessária para alinhar o Estado ao Marco Legal do Saneamento
(Lei Federal nº 14.026/2020), permitindo governança mais eficiente, racionalização
administrativa e fortalecimento da prestação regionalizada dos serviços públicos de
abastecimento de água e esgotamento sanitário.

A consolidação das microrregiões em duas unidades (Norte e Sul) resulta de análises técnicas
que demonstram vantagens na escala operacional, na coordenação intergovernamental e na
redução de custos estruturais. As novas regras de governança trazem clareza competencial,
aprimoram o processo decisório e garantem segurança jurídica aos Municípios e prestadores.

Considerando tais fundamentos, encaminha-se o Anteprojeto de Lei Complementar para
submissão à Consulta Pública, permitindo contribuições da sociedade, gestores, técnicos e
especialistas.

Respeitosamente,

Larissa Gomes Moraes
Secretária de Infraestrutura Hídrica e Saneamento

Exposição de motivos - MROSC 00127586205         SEI 053.1659.2025.0001096-57 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Larissa Gomes Moraes, Secretária, em 18/11/2025, às
11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00127586205
e o código CRC FB6E0DFD.

Referência: Processo nº 053.1659.2025.0001096-57 SEI nº 00127586205

Exposição de motivos - MROSC 00127586205         SEI 053.1659.2025.0001096-57 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00127586205&crc=FB6E0DFD

	Exposição de motivos - MROSC 00127586205